*

1 S. n. 180. 183.

dieser seiner billichen sachen in gn. bevelch haben und E. L. jederzeit fr. zu diennen haben sye uns willig. Datum den 22 Maii anno 63.

Ad Vergerium.

Schicke ime hiemit schreiben an herzogen von Preussen und copi desselbigen inhalts, und mag nun er seinen nepotten zu dem herzogen damit abfertigen, auch diß mein schreiben an den herzogen von Preussen bey sich in geheim behalten, ob certas causas und bis die kunigl. Mayestät mir des Schalichi halber weittern bericht thuet.

Alles eigenhändig von dem herzog geschrieben.

183.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 29 Mai 1563.

Nachrichten über seine gesundheit und über die abreise seines neffen Aurelius nach Preußen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Spero, me fuisse diligentem in percunctando, quo modo successerint nuptiæ¹, quare vehementi lætitia affectus fui, cum audierim, omnia prospere successisse, tum quod ad Dei gloriam, tum quod ad mundum. Laudetur Deus.

Valeo mediocriter, imo aliquanto minus bene, ut dicam, quod est, et si medici Helvetii consuluerint, ut Tubingenses consulunt, spero, me in thermis Badensibus consistere aliquot septimanis, sed faciam, quod Dominus inspiraverit.

Nihil aliud exspecto, quam ut intelligam, quid Illustrissima Celsitudo Vestra statnerit de meo nepote in Prussiam mittendo²; ubi id audiero, accingam me itineri confestim. Agat Illustrissima Celsitudo Vestra, quod libuerit. Cupio quidem, ut nepos mittatur, sed tamen Vestra voluntas fiat, non mea, sic enim decet.

Mei hospites discesserunt, relictis pueris, qui sunt in bono loco collocati, quos spero profecturos ad laudem Dei et Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ. Det Deus, ut multa sæpe hujusmodi conficiat.

*

1 S. n. 182.

2 S. n. 180. 191. Der herzog schickte ihn bald darauf fort. 221.

Oro patrem domini nostri Jesu Christi, ut eidem Celsitudini Vestræ Illustrissimæ augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per eundem Christum dominum nostrum. Amen.

Tubingæ 29 die Maii anno restaurata humani generis salute 1563.

Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Hinten von des herzogs hand: »Bedarff kheiner anntwurt.«

184.

Verger an herzog Christoph.

Sondrio im Veltlin 16 Juni 1563.

Berichtet, daß er nach Sondrio gereist sei, um die bäder in Bormio zu gebrauchen. Nachrichten über die reformation in Venedig und im Veltlin.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Eodem die, quo meus nepos in Prussiam discessit¹, per Vestræ Celsitudinis clementiam, ego conscenso curru Tigurum adivi. Consultata autem re mea cum multis bonis et sapientibus fratribus, deberemne me Badensibus thermis² committere an non, vidi, eorum consilium esse, ut abstinerem. Non quod non probarent vim thermarum, sed quod metuerent, ne quid incommodi mihi accideret ab antichristo, qui suum illic habet imperium. Quare cum audirem, commendari thermas Bormatianas, quæ sunt in Valletellina, vellem experiri illas quoque, sic Deo suadente in Vallemtellinam veni, ubi non desunt amici, quamquam adversarii quoque in causa religionis non desunt. Constitui autem, facere postremum periculum et Bormatianas ipsas invisere. Ajunt medici, fortissimas esse et satis futurum, si tribus tantum septimanis lavero, quod faciam in nomine Domini. Spero autem, me futuro mense in ducatum reditarum, si Deus voluerit. Volui autem Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, domino meo clementissimo, significare, ut debui, ubi sim et me paratum esse, accedere et facere, quæ mandaverit, si unicus litterulis admonebor, quæ erunt mittendæ Curiam Rhætorum ad burgimagistrum d. Ambrosium Marti³, qui illos Bormium ad thermas mittat, quod facile poterit.

1 S. n. 183.

2 S. n. 183. Baden im Aargau.

3 Das war sein gewöhnlicher gastfreund, s. n. 155.

Rediit hodie Venetiis meus familiaris ¹, qui eo cum litteris Celsitudinis Vestræ Illustrissimæ in causa alterius nepotis profectus fuerat. Domini Veneti nihil fecerunt, ut neque responderunt, pro eorum impietate, nunquam enim ita fuerunt tam male affecti erga evangelium Jesu Christi, ut nunc sunt, convertat eos Deus. Projecerunt nuper in exilium rarissimum juvenem, patria Brixiensem, ex illustri familia Martinenga et quidem comitem, Latinis, Græcis et Hebraicis litteris valde eruditum una cum matre, sublatis illi omnibus bonis per confiscationem. Consistit autem nunc Clavenæ, de quo coram dicam pluribus. Ipsam video modestiam, cum hominem video. Usque quo domine Deus pateris tantam filiorum tuorum stragem? Animadverto etiam, ipsam Vallemtellinam veluti frigere in evangelio et non proficere, ut deberet, Deus hic quoque accendat faces pietatis, quod spero facturum.

Cum Bullinghero ² multa contuli et monui, quæ mihi viderentur necessaria, sed coram narrabo (si Deus voluerit) neque erunt contemnenda. Vale, Illustrissime Princeps, oro patrem domini nostri Jesu Christi, ut Tuæ Serenitati augeat sua dona, spiritum et fidem per eundem Christum dominum nostrum. In eundem modum multi boni fratres quotidie orant, quod affirmo.

Datum Sondrii in Valletellina die XVI Junii 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

185.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 29 Juli 1563.

*

1 S. n. 176.

2 Ulysses Martinengo, graf von Barcho. Mac Crie erzählt von ihm, daß er ein gelehrter, frommer edelmann, mehrere jahre lang im Veltlin sich aufgehalten und dort gepredigt habe, später geistlicher der italiänischen gemeinde in Antwerpen wurde 385. S. n. 197. 203. 224. Herzog Christoph unterstützte ihn einmal bedeutend.

3 S. n. 111. Meyer II, 250 ff. berichtet aus dem munde Bullingers anderes: vide, sagte ihm Bullinger, ut in illa ecclesia pacata et recte instituta nihil coneris vel novare vel turbarum miscere; und über Verger's bemühung, ein gespräch zwischen Brenz und Bullinger herbeizuführen, warnte der letztere: ne pergeret agere de rebus, de quibus nullum haberet mandatum.

Zeigt seine rückkehr an.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Redii Tubingam heri demum in nomine Domini, nec tamen usquam lavi papistarum causa. Parcat illis Dominus. Dicam coram causam. Redii tamen fere minus male habens, quam unquam habuerim. Hæc est voluntas Domini. Volui significasse meum adventum Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Spero autem, me affuturum intra paucos dies, si Dominus voluerit, recitaturus hæc et longe plura atque alia.

Interim reverenter peto, ut Celsitudo Vestra dignetur mihi significare, an quid litterarum habuerit a serenissimo Maximiliano in causa, quæ me tangat; in duabus enim expectabatur. Nec plura habeo, quæ non scribam. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, apiritam et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ 29 Julii anno Domini MDLXIII.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servus

Vergerius.

186.

Dedikationsschreiben Vergers an herzog Christoph.

Über den I band seiner gesammelten werke.

Ohne unterschrift. Datum August 1563.

Illustrissimo Excellentissimo et vere Christiano Principi et Domino Domino Christophoro Duci Wirtembergensium, Tekzensi etc. Montispeligardensis Domino Domino Clementissimo!

Magnam partem earum rerum, quas latine scripsi, posteaquam a papatu resiliui, collegi atque edo sub tui nominis felicissima tutela. Scio quidem, me parum potuisse proficere, parumque ipsum debilitasse papatum. Sed tamen satis putavi, si saltem nomen dedissem meum inter eos, qui volunt plane extinctum, uti pestem et excidium genuinæ doctrinæ christianæ, ut vere est. Hoc enim palam profiteor, in horum numero collocari atque recenseri summa laude dignum existimo, et pereat Papa cum suis apostatis atque adulatoribus. In magnis et voluisse sat est. Tibi vero, Illustrissime et vere Christiane Princeps, hoc, quidquid est meorum laborum, dicare constitui, primum quod plane videam, te principem locum tenere inter eos, qui

doctrinam evangelii restitutam volunt ex tenebris, ex quibus misere versabatur, primus es omnino isto in certamine laudatissimo. Deus te conservet in tali primatu. Deinde quod tantæ tuæ virtuti et felicitati tantum debeam, quantum post Patrem meum cœlestem nemini. Accipe igitur, Princeps Optime, quæ tibi dicantur a tui nominis studiosissimo et qui orat perpetuo Patrem cœlestem, ut tibi augeat crescentem quotidie fidem et spiritum per Christum dominum nostrum.

Quæ in hoc primo tomo comprehenduntur, hæc sunt:

Secretarii pontificii actiones tres.

Consilium de stabilienda ecclesia Romana.

Epistola ad serenissimum Poloniæ regem.

Dialogi quatuor contra Osium.

Annótationes in catalogum hæreticorum Romæ confiatum.

De idolo Lauretano.

Etc. ¹

Dagegen ist von des herzogs hand hinten aufgeschrieben:

Magis expedit, epistolam ad lectorem, quam ad me dirigere, et quod pius lector fideat et perpendat, quid tota christiana posteritas de ipso papatu sentiat.

186 a.

Herzog Christoph an Verger.